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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je Kvalita života pacientů podstupujících hemodialýzu

a domácí peritoneální dialýzu. Ve společnosti stále přibývá jedinců, kteří vyžadují akutní nebo

chronickou dialyzační léčbu (peritoneální dialýzu nebo hemodialýzu). Jedná se především o

pacienty vyššího věku, jelikož vlivem nových poznatků a rozvoje přístrojové techniky v oblasti

medicíny dochází k prodlužování střední délky života. Čili, čím vyšší je věk jedince, tím větší

má sklon k chronickým onemocněním. Například u chronického onemocnění ledvin může dojít

k jejich následnému selhání, a tak musí být u nemocného zahájena dialyzační léčba.

V České republice je převážná část pacientů léčena za pomoci hemodialýzy, avšak v

posledních letech dochází k nárůstu osob podstupujících peritoneální dialýzu.

V současné době pracuji ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové na oddělení

nefrologickém a metabolickém, které úzce spolupracuje s dialyzačním střediskem. Neustále zde

přicházím do styku s pacienty, u kterých došlo k renálnímu selhání. Ve většině případů jsou

hospitalizováni jedinci hemodialyzovaní, méně často pak pacienti podstupující peritoneální

dialýzu. Hlavním důvodem pro volbu tohoto tématu je již zmíněný zvyšující se počet pacientů,

kteří podstupují léčbu některou z eliminačních metod krve.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do čtyř základních kapitol. První část je

zaměřena na renální insuficienci – akutní i chronickou. U obou typů jsou uvedeny základní

informace, příčiny vzniku, projevy, diagnostické metody a způsob léčby. Chronické selhání je

navíc doplněno o staging (hodnocení míry poškození ledvin) a rizikové faktory, které mohou

onemocnění zapříčinit. Druhá část se zaměřuje na eliminační metody krve. Jsou zde také

uvedeny informace o možných cévních přístupech. Hemodialýza a peritoneální dialýza jsou

rozpracovány podrobně, zatímco ostatní metody (hemofiltrace, hemodiafiltrace, plazmaferéza

a hemoperfúze) jsou popsány stručněji. Třetí část se věnuje ošetřovatelské péči o pacienty, kteří

podstupují hemodialýzu nebo peritoneální dialýzu. Popsána je například práce sestry při

zavádění dialyzačního katetru, při edukaci pacienta nebo při návštěvní činnosti v domácím

prostředí. Poslední část pojednává o kvalitě života. Uvedeny jsou kupříkladu definice pojmu (v

obecném smyslu i související se zdravím), teoretické modely nebo konkrétní nástroje měření.

Empirická část je založena na kvantitativní výzkumné metodě. Konkrétně se jedná o

standardizovaný dotazník KDQoL-SF (Kidney Disease Quality of Life – Short Form), ve

kterém jsou otázky přizpůsobeny přímo pro pacienty s onemocněním ledvin. Pro úplnost

informací je tento nástroj doplněn o otázky zjišťující sociodemografické údaje. Výzkumný
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vzorek tvoří jedinci s renální insuficiencí, u kterých je pravidelná dialyzační léčba nezbytná

(hemodialýza nebo peritoneální dialýza). Před zahájením sběru dat jsem si stanovila tři základní

cíle a 14 dílčích cílů.

Cíle:

1. Zhodnotit kvalitu života dialyzovaného pacienta

2. Zmapovat výhody a nevýhody možností léčby pacientů se selháním ledvin

3. Porovnat kvalitu života pacienta na peritoneální dialýze a na hemodialýze

Dílčí cíle:

1. Zjistit, jaké je zastoupení respondentů na základě demografických údajů.

2. Zjistit, jak dlouho jsou respondenti dialyzováni, a zda měli možnost zvolit si metodu.

3. V případě hemodialýzy zjistit, kolikrát týdně a přes jaký přístup jsou respondenti

dialyzováni. V případě peritoneální dialýzy zjistit, kolikrát denně musí respondenti

provést výměnu dialyzačního roztoku.

4. Zjistit, jak respondenti hodnotí svůj zdravotní stav.

5. Zjistit, do jaké míry jsou respondenti zatíženi onemocněním ledvin.

6. Zjistit, jaké převládali u respondentů pocity a emoční stavy.

7. Zjistit, jaké se u respondentů vyskytovaly nejčastěji symptomy a do jaké míry je

obtěžovaly.

8. Zjistit, do jaké míry jsou respondenti omezeni ve výkonu běžných denních činností v

důsledku jejich fyzického a emočního stavu.

9. Zjistit, jestli jsou respondenti omezeni ve výkonu placené práce.

10. Zjistit, zda jsou respondenti omezeni ve společenském životě.

11. Zjistit, zda se respondentům dostává potřebné podpory od rodiny a přátel.

12. Zjistit, jak respondenti hodnotí kvalitu spánku.

13. Zjistit, jak respondenti hodnotí sexuální život.

14. Zjistit, nakolik jsou respondenti spokojeni se zdravotnickým personálem a

poskytovanou péčí.
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1 RENÁLNÍ INSUFICIENCE

Renální insuficience (selhání ledvin) znamená jejich neschopnost odstraňovat katabolity

z organismu a udržovat homeostázu (stálé vnitřní prostředí). Mezi katabolity (odpadní látky)

řadíme produkty dusíkatého metabolismu (urea, kreatinin), kyselé katabolity, vodu a

elektrolyty. (Šafránková, Nejedlá, 2006, s. 35 - 36)

Referenční mez pro močovinu (ureu) je stanovena na 2,0 – 8,3 mmol/l. U kreatininu je

fyziologická hladina 44 – 115 µmol/l. U žen se uvádí horní hranice hladiny kreatininu nižší.

(Kudlová, 2015, s. 92 – 96)

Při selhání ledvin dochází ke snížení dvou parametrů – glomerulární filtrace a tubulární

resorpce. Při poklesu glomerulární filtrace nedochází k vylučování odpadních látek z důvodu

omezení filtrační plochy. Tubulární resorpce je snížená z důvodu poruchy vstřebávání vody a

elektrolytů.

Podle rychlosti vzniku se dělí na akutní a chronickou. Akutní vzniká náhle během hodin

až dní a bývá vratná (reverzibilní) při včasné léčbě. Chronická se rozvíjí od postupného

zhoršování funkce až k úplnému selhání a je ireverzibilní (nevratné). (Šafránková, Nejedlá,

2006, s. 35 - 36)

1.1 Akutní renální insuficience

1.1.1 Charakteristika

Pro nejednotné přijetí definice akutního renálního selhání byl přijat termín akutní

poškození ledvin (AKI, acute kidney injury). Akutní poškození ledvin je charakterizováno

jedním z těchto situací - náhlým poklesem funkce ledvin (do 48 hodin), prudkým vzestupem

sérového kreatininu (o více než 25 µmol/l s nejméně 1,5 násobným vzestupem oproti výchozí

hodnotě) nebo poklesem diurézy pod 0,5 ml/kg po dobu minimálně 6 hodin. (Bureš, 2014, s.

896 – 897)

Incidence (počet nově vzniklých případů) se pohybuje kolem 20 osob na jeden milion

obyvatel ročně. (Navrátil, 2017, s. 333)
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1.1.2 Příčina

Akutní poškození ledvin se dělí na typ prerenální, renální a postrenální dle vyvolávající

příčiny.

Prerenální typ

Tento typ vzniká při snížení průtoku krve ledvinami, neboť dojde k jejich nedostatečné

perfúzi a následně ke snížení jejich funkčních schopností. Morfologicky bývají nezměněny.

Příčinou prerenálního typu může být nedostatečný objem cirkulující krve v důsledku

dehydratace, krvácení, šokových stavů (anafylaxe, sepse apod.). K selhání může dojít i při

sníženém srdečním výdeji, který může být způsoben arytmií, kardiálním selháním či srdeční

tamponádou. Zhoršený průtok krve ledvinami může zapříčinit i její hyperviskozita. Ta se

vyskytuje například u polycytemie (vysoká koncentrace erytrocytů v krvi) nebo

makroglobulinemie.

Snížený průtok způsobuje také uzávěr renálních cév. K obstrukci může dojít v důsledku

aterosklerózy, trombózy či autoimunitní vaskulitidy. (Souček, 2011, s. 455)

Některé léky, jako například nesteroidní antirevmatika (NSA) a inhibitory angiotenzin

konvertujícího enzymu (ACEI) mohou narušit funkci ledvin. NSA vede k blokádě

vasodilatačních prostaglandinů, které jsou velmi důležité u preexistujího selhání ledvin (udržují

průtok krve ledvinami, a tím jejich funkci). (Perazella, Tray, 2001, s. 64 – 67)

Renální typ


[…]


Určitě

platí

Většinou

platí

Nejsem

si jist/á

Většinou

neplatí

Určitě

neplatí

a. Onemocnění ledvin značně ovlivňuje

můj život
1 2 3 4 5

b. Onemocnění ledvin mě připravuje o

příliš mnoho času
1 2 3 4 5

c. Jsem nešťastný/á nebo otrávený/á z

toho, že se musím zabývat svým

onemocněním ledvin

1 2 3 4 5

d. Připadá mi, že zatěžuji rodinu 1 2 3 4 5
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13. Tyto otázky se týkají Vašich pocitů a toho, jak se Vám dařilo v posledních 4 týdnech.

U každé otázky označte prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, jak jste se cítil/a.

Pořád Většinou
Dost

často
Občas Málokdy Nikdy

a. jste se vyhýbal/a lidem

kolem Vás?
1 2 3 4 5 6

b. jste zpomaleně

reagoval/a na to, co

někdo řekl nebo udělal?

1 2 3 4 5 6

c. jste s lidmi kolem Vás

jednal/a podrážděně?
1 2 3 4 5 6

d. jste měl/a potíže se

soustředěním nebo

s myšlením?

1 2 3 4 5 6

e. jste vycházel/a dobře

s ostatními?
1 2 3 4 5 6

f. jste byl/a zmatený/á? 1 2 3 4 5 6
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14. Do jaké míry Vás v posledních 4 týdnech obtěžovaly dále uvedené potíže?

Vůbec Trochu Středně Hodně Maximálně

a. Bolest svalů? 1 2 3 4 5

b. Bolest na prsou? 1 2 3 4 5

c. Křeče? 1 2 3 4 5

d. Svědění pokožky? 1 2 3 4 5

e. Suchá pokožka? 1 2 3 4 5

f. Dušnost? 1 2 3 4 5

g. Mdloby nebo závratě? 1 2 3 4 5

h. Nechutenství? 1 2 3 4 5

i. Vyčerpání nebo velká únava? 1 2 3 4 5

j. Ztráta citlivosti v rukou nebo

nohou?
1 2 3 4 5

k. Nevolnost nebo podrážděný

žaludek?
1 2 3 4 5

l. Potíže s cévním připojením?

(pouze pro pacienty na HD)
1 2 3 4 5

m. Potíže s katétrem? (pouze pro

pacienty na PD)
1 2 3 4 5
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15. Některým lidem vadí důsledky onemocnění ledvin v běžném životě více a někomu

vůbec ne. Nakolik obtěžuje onemocnění ledvin Vás v dále uvedených oblastech?

Vůbec Trochu Středně Hodně Maximálně

a. Omezení tekutin? 1 2 3 4 5

b. Dietní omezení? 1 2 3 4 5

c. Schopnost provádět domácí

práce?
1 2 3 4 5

d. Schopnost cestovat? 1 2 3 4 5

e. Závislost na lékařích a dalším

zdravotnickém personálu?
1 2 3 4 5

f. Stres nebo obavy způsobené

onemocněním ledvin?
1 2 3 4 5

g. Sexuální život? 1 2 3 4 5

h. Osobní vzhled? 1 2 3 4 5

16. Další dvě otázky jsou velmi osobní a týkají se Vaší sexuální aktivity, ale Vaše odpovědi

jsou důležité pro to, abychom pochopili, jaké dopady má onemocnění ledvin na život člověka.

Jak velký problém pro Vás v posledních 4 týdnech představovaly následující oblasti?

Žádný Malý Střední Velký

Velmi

závažný

a. Potěšení ze sexu? 1 2 3 4 5

b. Sexuální vzrušení? 1 2 3 4 5

17. V následující otázce prosím zhodnoťte svůj spánek na stupnici od 0, což znamená

“velmi špatný” až po 10, což znamená “velmi dobrý“.

219

18. Jak často v posledních 4 týdnech…

Nikdy Málokdy Občas

Dost

často
Většinou Pořád

a. jste se v noci probudil/a a

nedařilo se Vám zase usnout?
1 2 3 4 5 6

b. jste spal/a tolik, kolik

potřebujete?
1 2 3 4 5 6

c. dělalo Vám potíže zůstat

vzhůru během dne?
1 2 3 4 5 6

19. Pokud jde o Vaši rodinu a přátele, jak jste spokojen/a s…

Velmi

nespokojen/a

Spíše

nespokojen/a

Spíše

spokojen/a

Velmi

spokojen/a

a. množstvím času, které

můžete trávit s rodinou a

přáteli?

1 2 3 4

b. podporou, které se Vám

dostává od rodiny a přátel?
1 2 3 4

20. Vykonával/a jste v posledních 4 týdnech placenou práci

a. ano

b. ne

21. Znemožňuje Vám zdravotní stav vykonávat placenou práci?

a. ano

b. ne

22. Jak byste celkově hodnotil/a svůj zdravotní stav na škále od 1 do 10? Číslo 1 označuje

nejhorší možný zdravotní stav (horší než být po smrti) a číslo 10 označuje nejlepší zdravotní

stav, jaký může být.
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23. Vezměte do úvahy péči, kterou dostáváte v souvislosti s dialýzou. Pokud jde o Vaši

spokojenost, jak byste hodnotil/a vlídnost a zájem věnovaný Vaší osobě?

a. velmi špatná

b. špatná

c. ucházející

d. dobrá

e. velmi dobrá

f. výborná

g. nejlepší

24. Do jaké míry pro Vás platí nebo neplatí každé z následujících tvrzení?

Určitě

platí

Většinou

platí

Nejsem

si jist/á

Většinou

neplatí

Určitě

neplatí

a. Personál na dialýze mě

povzbuzuje, abych byl/a tak

soběstačný/á, jak je to jen možné

1 2 3 4 5

b. Personál na dialýze mně

pomáhá se vyrovnat

s onemocněním ledvin

1 2 3 4 5