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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků
X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém
X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)
X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků
X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru - - - -

Rozvíjí specializační zaměření

oboru
X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

Autorka předkládané práce si zvolila velmi aktuální téma kvality života se specifickým

onemocněním - renální insuficiencí u pacientů, kteří podstupují hemodialýzu a domácí peritoneální

dialýzu.

Práce je přehledně zpracovaná. Kapitoly jsou řazeny v logickém sledu a vhodně na sebe navazují.

V teoretické části seznamuje čtenáře s renální insuficiencí, podrobněji se věnuje používaným

eliminačním metodám. V závěru teoretické části čtenáře seznamuje s problematikou hodnocení kvality

života. Poněkud méně pozornosti je věnováno psychosociálním problémům pacientů závislých na výše

uvedených eliminačních metodách, očekávala bych více textu na toto téma.

V empirické části autorka zvolila kvantitativní metodu výzkumu, pomocí standardizovaného

specifického dotazníku KDQoL - Kidney Disease Quality of Life. V diskusi svá zjištění porovnává se

závěrečnou prací z roku 2015, která se tímto tématem také zabývala. V dostupných databázích jsou

k dispozici výzkumy, kde byl použit stejný výše zmíněný dotazník. Bohužel v diskusi postrádám

srovnání alespoň s některými stejným způsobem vedenými výzkumy a využití poznatků ze zahraniční

literatury.

Práce je psaná se zjevným zaujetím pro problematiku a výše zmíněné připomínky nesnižují její

kvalitu, hodnotím ji v ý b o r n ě a doporučuji ji k obhajobě.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Většina vašich respondentů si mohli zvolit, jakou dialyzační metodou budou léčeni. Zajímala jste se

o důvody, proč si tu konkrétní metodu vybrali? Proč zvolili hemodialýzu a proč peritoneální dialýzu?

2. Jaké výsledky zjištěné v rámci empirické části Vás překvapily a proč?
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